

十和田火山災害想定影響範囲図及び十和田火山避難計画（小規模噴火の場合） 修正の概要

令和6年3月19日

1 修正の趣旨

中・大規模噴火に係る検討に向け、火山専門家の最新の研究成果及び知見、関係機関からの意見等を踏まえて、十和田火山災害想定影響範囲図及び十和田火山避難計画を修正するもの。

2 主な修正内容

【 】内は、該当箇所

1 十和田火山災害想定影響範囲図の修正

(1) 火山専門家の最新の研究成果を踏まえた修正

- ・噴火年代と噴出量のデータの修正

【新旧対照表（十和田火山災害想定影響範囲図） P1】

- ・引用・参考にした文献の修正

【新旧対照表（十和田火山災害想定影響範囲図） P6】

(2) 火山専門家の最新の知見を踏まえた修正

ア 噴火シナリオの修正

【新旧対照表（十和田火山災害想定影響範囲図） P2】

イ 中規模噴火に係る火山泥流の影響範囲図の追加

【新旧対照表（十和田火山災害想定影響範囲図） P4】

(3) 表記の適正化

【新旧対照表（十和田火山災害想定影響範囲図） P3】

【新旧対照表（十和田火山災害想定影響範囲図） P5】

2 十和田火山避難計画（小規模噴火の場合）の修正

- ・関係機関の意見を踏まえた記載事項の見直し

現計画	修正案	備考
鹿角市は、気象庁から噴火警戒レベル1（解説情報（臨時））の発表等の連絡を受けた場合、直ちに住民等に対し、緊急速報メールや広報車等を活用して火山活動状況について周知する。	鹿角市は、気象庁から噴火警戒レベル1（解説情報（臨時））の発表等の連絡を受けた場合、直ちに住民等に対し、登録制メール等を活用して火山活動状況について周知する。	十和田火山避難計画（小規模噴火の場合） p. 50
<小坂町> 避難所一覧表の表中 面性	<小坂町> 避難所一覧表の表中 面積	十和田火山避難計画（小規模噴火の場合） p. 58